
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADESIONE ALL'EVENTO CULTURALE "LE GIORNATE DEL ROMANICO IN SARDEGNA" EDIZIONE 
2022 E ORGANIZZAZIONE EVENTO LOCALE – DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL I SETTORE.

NUMERO 108 DEL 27.07.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventdue, il giorno ventsete del mese di luglio con inizio alle ore  10:00, presso la Solita 
sala delle Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento 
dei signori: 

Presente Assente

XMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO  

XCADEDDU MONICA ASSESSORE  

XURRU MATTEO ASSESSORE  

XMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE  

XGIOI LIDIA ASSESSORE  

XGRIECO MARIO ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. {Numero} del {@Data_ato}



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 114/2022 del Responsabile del I SETTORE, avente ad oggetto: “ADESIONE ALL'EVENTO 

CULTURALE "LE GIORNATE DEL ROMANICO IN SARDEGNA" EDIZIONE 2022 E ORGANIZZAZIONE 

EVENTO LOCALE – DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL I SETTORE.”; 

su indicazione del Sindaco e dell’Assessore alla Cultura; 

Premesso che 

-Il Comune di Decimomannu è impegnato ormai da anni nella valorizzazione del proprio patrimonio 

storico e culturale ed in particolare della Chiesa di Santa Greca; 

-in data 5 giugno 2021 presso la sala consiliare del Comune di Santa Giusta i soci fondatori hanno 

firmato dinanzi al notaio, l’atto costitutivo della Fondazione “Sardegna Isola del Romanico “; 

-il Comune di Decimomannu con delibera di Consiglio Comunale n. 61 de 28.12.2021 ha aderito in 

qualità di socio alla predetta Fondazione “Sardegna Isola del Romanico “; 

-la Fondazione “Sardegna Isola del Romanico “nasce con la missione di valorizzare e promuovere il 

patrimonio storico e culturale e del Romanico in Sardegna anche attraverso l’organizzazione di eventi 

culturali e di manifestazioni finalizzate a diffondere il grande patrimonio di chiese rurali, cattedrali, 

monasteri, abbazie e basiliche presenti in tutta l’isola; 

-la Fondazione “Sardegna Isola del Romanico” ha recentemente attivato diversi accordi di 

collaborazione, con il mondo Accademico, della Scuola, della Ricerca, delle Imprese, 

dell’Associazionismo Culturale e Ambientale, per assicurare la più ampia sinergia nei progetti di 

promozione e garantire il supporto scientifico indispensabile per l’esito positivo dei diversi interventi 

proposti; 

-in data 31 Maggio 2022 è pervenuto l’invito da parte della Fondazione “Sardegna Isola del Romanico 

“a manifestare interesse per partecipare alla prima edizione dell’evento culturale “Le giornate del 

Romanico in Sardegna”; 

-l’evento proposto dalla Fondazione “Sardegna Isola del Romanico “, consentirà di rafforzare i 

processi di sviluppo locale, di promozione delle risorse endogene del territorio comunale, di 

incrementare i flussi turistici e di sostenere il tessuto produttivo locale in special modo fra coloro che 

operano nell’ambito dei servizi ancillari;  

-l’iniziativa permetterà di avviare importanti attività di sperimentazione nell’ambito della auspicata 

cooperazione fra i Comuni soci della Fondazione e degli operatori che gestiscono a qualunque titolo i 

diversi monumenti presenti negli itinerari del Romanico Sardo; 

-che in data 15/06/2022 il Comune di Decimomannu ha provveduto con nota protocollo nr 12830 a 

trasmettere alla Fondazione “Sardegna Isola del Romanico” la manifestazione di interesse per 

partecipare alla prima edizione dell’evento “Le giornate del Romanico in Sardegna”; 



-che il Comune di Decimomannu ha manifestato la volontà, a seguito di un preciso invito da parte 

della Fondazione Sardegna Isola del Romanico, ad organizzare congiuntamente l’evento proposto ai 

Comuni soci.  

Viste  

-la nota n 15790 del 26/07/2022 con la quale la Fondazione “Sardegna Isola del Romanico” conferma 

la realizzazione e le date dell’evento; 

-le linee guida elaborate dalla Fondazione “Sardegna Isola del Romanico” per l’implementazione 

delle attività che allegate al presente atto ne formano parte e integrante e sostanziale 

Preso atto che  

non sono previsti oneri finanziaria a carico del Comune per l’attivazione dell’iniziativa; 

Dato atto che 

è stato espresso il parere tecnico favorevole del Responsabile del I Settore, e che il presente atto non 

necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 

18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di aderire 
alla manifestazione culturale “Le giornate del Romanico in Sardegna” promosse dalla Fondazione 

“Sardegna Isola del Romanico”; 

di accettare  
integralmente e di impegnarsi ad applicare le linee guida per lo svolgimento dell’evento proposte 

dalla Fondazione “Sardegna Isola del Romanico” che allegate a questo atto deliberativo per farne 

parte integrante e sostanziale;  

di dare  
mandato al Responsabile del I° Settore, Dott.ssa Donatella Garau a porre in essere tutti gli atti 

conseguenti ivi inclusa la stipula della convenzione che, secondo i punti su esposti, disciplinerà i 

rapporti fra Comune, Fondazione Sardegna Isola del Romanico; 

di trasmettere  



immediatamente copia della presente delibera unitamente a nota formale di conferma di 

partecipazione all’evento alla “Fondazione Sardegna del Romanico”. 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

ADESIONE ALL'EVENTO CULTURALE "LE GIORNATE DEL ROMANICO IN SARDEGNA" EDIZIONE 2022 E 
ORGANIZZAZIONE EVENTO LOCALE – DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL I SETTORE.

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 27.07.2022

Donatella GARAU



ADESIONE ALL'EVENTO CULTURALE "LE GIORNATE DEL ROMANICO IN SARDEGNA" EDIZIONE 2022 E 
ORGANIZZAZIONE EVENTO LOCALE – DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL I SETTORE.

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 108 DEL 27.07.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


